
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 34  delibera

Data  27-02-2020

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PUBBLICO MISURA 19 -
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER -
SOTTOMISURA 19.2 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO
OPERAZIONE 19.2.1 7.4.1 - MIGLIORAMENTO FUNZIONALE
DEL CENTRO SOCIALE SPORTIVO-RICREATIVO LA
TRASANNA, IN LOCALITA' RETROSI.

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventisette del mese  di   febbraio   alle ore  15:10,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del 31.12.1998,
come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

CONSIDERATO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti nei giorni
24.08.2016, 30.10.2016 e 18.01.2017 da un violento sisma e da successive altre scosse di forte intensità che
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;

PREMESSO che il Comune di Amatrice risulta essere proprietario dell’immobile distinto al N.C.E.U al fg. 97
p.lla 1013, cat. D6 “fabbricati e locali per esercizi sportivi con fini di lucro”,  originato dalla soppressione
delle p.lle 405 e 415, a seguito della presentazione del tipo mappale prot n. RI0002441, in atti dal
21.01.2020;

VISTA la convenzione con la quale la S.M.S. Pro Retrosi si sarebbe fatta carico della realizzazione del centro
sportivo/ricreativo e della gestione dell’impianto per 29 anni a fronte di un contributo comunale pari a £
100.000.000 (€ 51.645,69);

VISTA la D.G.C. n. 337 del 03.06.1998, recante ad oggetto “Approvazione progetto esecutivo e definitivo per
la realizzazione di un centro sportivo ricreativo nella frazione Retrosi. Lavori affidati alla S.M.S. Pro Retrosi”,
e la successiva D.G.C. n. 681 del 21.10.1998;

RICHIAMATA  la D.G.C. n. 178 del 02.11.2015, recante ad oggetto “Lavori di adeguamento sismico edificio
ad uso ricreativo loc. Retrosi – Autorizzazione”, con la quale si autorizza la S.M.S. Pro Retrosi alla esecuzione
delle opere di adeguamento sismico dell’edificio utilizzato a scopo ricreativo facente parte del complesso
sportivo della frazione di Retrosi;

CONSIDERATO che a seguito del sisma il fabbricato ha riportato danni lievi, come indicato nella scheda
AEDES ID 38064, esito B;

CONSIDERATO che nel frattempo i lavori di adeguamento sismico sono stati conclusi e che per i lavori, di cui
alla D.G.C. n. 178 del 02.11.2015, in data 05.02.2020 è stata acquisita con posizione n. 23159  prot n.
20200000104950 sul portale Open Genio  la richiesta di deposito del certificato di collaudo, ai sensi dell’art.
67 del d.P.R. 380/2001 e art. 11, comma 3 e 4 del regolamento regionale n. 14 del 13.07.2016 da parte del
collaudatore Ing. Coccia Vittorio incaricato con determinazione del settore V Edilizia Privata n. 44 del
23.09.2015;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 11 del 24.01.2020, recante ad oggetto “Intervento di Ristrutturazione edilizia con
ampliamento per il miglioramento funzionale del centro sportivo/ricreativo La Trasanna - da parte della
S.M.S. Pro Retrosi - Società di Mutuo Soccorso presa d'atto e nulla osta”;

VISTA la nota assunta con prot. n. 3276 del 27.02.2020 a firma del Sig. Luci Francesco, con la quale
l’associazione S.M.S. Pro Retrosi - Società di Mutuo Soccorso rimette nella piena disponibilità, ovvero dona,
al Comune di Amatrice la proprietà intellettuale della progettazione definitiva redatta per l’intervento di
ristrutturazione edilizia con ampliamento per miglioramento funzionale del centro sociale sportivo-
ricreativo “La Trasanna", autorizzando altresì l’utilizzo di detta opera intellettuale per richiedere l’accesso a
qualsivoglia fonte di finanziamento pubblico;



VISTO il bando pubblico Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER, sottomisura 19.2, sostegno
all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP;

RITENUTO di richiedere il finanziamento per la realizzazione di un lotto funzionale di cui all’articolo 3 lettera
ggggg) del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 - codice dei contratti pubblici (lotto prestazionale: uno
specifico oggetto di appalto da aggiudicare anche con separata ed autonoma procedura, definito su base
qualitativa, in conformità alle varie categorie e specializzazioni presenti o in conformità alle diverse fasi
successive del progetto), consistente nel progetto di espansione dei servizi di base locali offerti dal Centro
Sociale Ricreativo “La Trasanna”, in località Retrosi di Amatrice;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti per la partecipazione al precedente bando;

RITENUTO che al buon esito del finanziamento il Comune di Amatrice si impegna a conferire al medesimo
progettista, fatta salva la nomina del collaudatore in corso d’opera, l’incarico professionale formale per
l’esecuzione di quanto necessario alla prosecuzione di tutte le fasi successive progettuali e realizzative
dell’intervento di cui alla D.G.C. n. 11 del 24.01.2020 sino al compimento dell’opera, di contro nel caso in cui
non si acceda al finanziamento richiesto, la realizzazione di tale progettualità proseguirà in forza di quanto
già approvato con D.G.C. n. 11 del 24.01.2020, e rispettando le condizioni di accordo già in essere tra
l’Amministrazione Comunale di Amatrice e la l’associazione S.M.S. Pro Retrosi - Società di Mutuo Soccorso
che ad oggi gestisce in convenzione l’impianto;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere alla presentazione della domanda di sostegno di cui all’oggetto per la
richiesta di finanziamento per la realizzazione del progetto di ampliamento e miglioramento funzionale di
cui alla D.G.C. n. 11 del 24.01.2020 quale lotto funzionale per l’intervento di ristrutturazione edilizia con
ampliamento per miglioramento funzionale del centro sociale sportivo - ricreativo “La Trasanna";

Tutto ciò premesso e considerato con  voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
di approvare il progetto di cui alla precedente delibera n. 11 del 24.01.2020 relativamente al lotto2.
funzionale consistente nel progetto di espansione dei servizi di base locali offerti dal Centro Sociale
Ricreativo “La Trasanna”, in località Retrosi di Amatrice, di cui all’elaborato tecnico progettuale
allegato inclusa la valutazione dei costi relativi all’intervento, quadro economico e cronoprogramma;
di nominare come RUP, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii l’Ing. Leone Alessandro;3.
di dichiarare che gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della domanda di4.
sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegno di manutenzione derivanti da precedenti
finanziamenti pubblici;
di dichiarare che per gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici;5.
di assumersi gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;6.
di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;7.
di impegnarsi ad includere il progetto nel programma triennale dei lavori pubblici e/o nel8.
programma biennale dei beni e servizi e a presentare la progettazione esecutiva, immediatamente
cantierabile, entro e non oltre i 90 giorni successivi alla data di pubblicazione sulla sezione GAL della
delibera del Cda del GAL di ammissibilità al finanziamento con riserva, per la decadenza della
domanda di sostegno presentata;
di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi  immediatamente esecutivo ai sensi9.
dell’art. 134 comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-03-2020                      Reg. 367

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-02-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-02-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


